
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4590 Ponta Porã-MS 10 Janeiro de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DO CERTAME 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.787/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2024 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, convoca os representantes das empresas: JJ DEDETIZADORA MS LTDA; VANDERSON 
SCHIAVI LTDA – ME; SECO AMBIENTAL, SERVIÇOS PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA e IMPACTO COMERCIO E SERVICOS URBANOS E RURAIS 
LTDA ME, participante do certame licitatório acima mencionado, para continuação do procedimento.  
Data reinicio da sessão: 20 de janeiro de 2025, às 09h00min (horário de Brasília). 
Local: Portal de Compras BR – www.comprasbr.com.br 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de Limpeza, Desinfecção e Higienização de Caixas D’Água para 
atender a Prefeitura Municipal de Ponta Porã. 
 
Ponta Porã-MS, 09 de Janeiro de 2025. 
 

Leonor Prieto 
Superintendente de Licitações 

 
 
 
 

 
DECRETO Nº 10.013, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica designada Lara Maria de Oliveira Vega para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no período de 
01 a 20 de janeiro de 2025. 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Ponta Porã, MS, 09 de janeiro de 2025. 
 

Eduardo Esgaib Campos  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 

Decreto 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 2 

 
 

PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 
DE PROJETOS E CONVÊNIOS 

Nº 001/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 294/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa DAC MÓVEIS LTDA, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E 
MATERIAL 
PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
    
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 002/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 303/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa SUL ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA, AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PONTA 
PORÃ/MS.’’ 
           
 Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 3 

PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 
DE PROJETOS E CONVÊNIOS 

Nº 003/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 302/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa SS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
ME,, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO 
DE PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
    
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
nº 004/2025 de 08 de Janeiro de 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 301/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa RIBEIRO APOIO ADMINISTRATIVO E COMÉRCIO LTDA - EPP, 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE 
PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 4 

PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 
DE PROJETOS E CONVÊNIOS 

Nº 005/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 300/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA- EPP, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO 
MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 006/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 299/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa MKR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PONTA 
PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
    
  
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 5 

PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 
DE PROJETOS E CONVÊNIOS 

Nº 007/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 298/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EPP, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO 
DE PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 008/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 297/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PONTA 
PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
    
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 009/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 296/2024, Pregão Eletrônico 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 6 

n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa ECOPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA- ME, AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PONTA 
PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
    
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 010/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 293/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa CR MONTEIRO PINTO APARELHOS AUDITIVOS LTDA -ME, 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE 
PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 011/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 291/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa CIRUMED COMÉRCIO LTDA- EPP, AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PONTA 
PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 7 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 012/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
      Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 292/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa CONTRONIC SISTEMAS AUTOMÁTICOS LTDA, AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PONTA 
PORÃ/MS.’’ 
           
 Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
    
  
 Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                      

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 

DE PROJETOS E CONVÊNIOS 
Nº 013/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 290/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa CENTRO CATARINENSE DE APOIO À AUDIÇÃO LTDA- EPP, 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE 
PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
 Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 8 

PORTARIA SUPERINTÊNDENCIA 
DE PROJETOS E CONVÊNIOS 

Nº 014/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

  
O Secretário Municipal de Saúde de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o Gabriel Douglas Araújo Mendes, matrícula nº 5796, no cargo de Gerente Administrativo da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 033.797.661-94, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 295/2024, Pregão Eletrônico 
n° 058/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa DPS COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA- ME, 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, PARA A UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE 
PONTA PORÃ/MS.’’ 
           
Art. 2º Designar o servidor Carlos Eduardo Hilgert, matrícula 108601, no cargo de coordenador de operações da SMS, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, CPF nº 030.497.161.85, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 
impedimentos legais e eventuais do titular. 
 
Art. 3º Designar a servidora Mariane Silvestre Quinhones , matrícula 8218-5,no cargo de Gerente de Atenção à saúde , CPF nº 059.631.801-
47, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor com efeito a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
                                                    

Aizar Talavera Júnior 
Secretário Municipal  Adjunto de Saúde 

 
PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E URBANISMO Nº 015/2025 
DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
  
 
O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
       
Art. 1º Designar o servidor THALES RUBENS CAPELLI SARAIVA, matrícula nº 7314, no cargo de Engenheiro Civil, lotado na Secretaria Municipal 
de Obras e Urbanismo, CPF nº 043.233.241-38, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 309/2024, Pregão  
Eletrônico n° 041/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e a empresa ECOBROOKS SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA, 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE LIMPEZA URBANA,NO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ/MS.’’ 
          
Art. 2º THEO ANDREOLI CORREA, matrícula nº 4538-13, no cargo de Gerente de Operações Urbanas, lotado na Secretaria Municipal de Obras 
e Urbanismo, CPF nº 890.766.481-15, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 
legais e eventuais do titular. 
    
Art. 3º Designar a servidora KELLEN KAROLINE SANTOS FERNANDES, matricula 9345, no cargo de Auditor Fiscal de Obras e Posturas, lotada 
na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, CPF nº 002.685.131-8, para acompanhar como gestora, a execução do contrato acima descrito 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a data de assinatura do contrato e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando 
houver. 
  
Prefeitura Municipal de Ponta Porã, MS, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco.                                                                                                                                                      
 

Joanilson Zeferino dos Santos 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição 4590 Ponta Porã-MS 10.01.2025 

 9 

 
 
 
 
 

 
(REPUBLICAÇÃO) EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo n°: 34/2024 
Dispensa de Licitação n°: 22/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, remoção e manutenção preventiva e corretiva de ar-
condicionado e cortina de ar para atender as necessidades da Câmara Municipal de Ponta Porã.  
 
Período para envio de propostas: 13 a 15 de janeiro de 2025.  
Envio de propostas: licitacao@camarapontapora.ms.gov.br 
Informações complementares: acesso ao aviso completo e anexos estão disponíveis no Portal Nacional De Compras - PNCP 

  
As empresas interessadas deverão apresentar suas propostas, atendendo às especificações  
técnicas e demais exigências constantes no aviso, disponível no endereço eletrônico informado acima. 
 
Ponta Porã/MS, 09 de janeiro de 2024.  
 

Jackson Renan Leite de Aguiar  
Agente de contratação 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 
Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

President: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 
ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 

Poder Legislativo 

Extrato 
 
 
 
 

mailto:licitacao@camarapontapora.ms.gov.br
https://pncp.gov.br/app/editais/03569878000130/2024/41

